
１１．公立中学校における職場体験の実施状況等（平成14年度）
（国立教育政策研究所調べ）

１　職場体験の実施状況（平成１４年度調査時点）
　※（）は１３年度の数値

　（１）学校別実施状況

(参考)都道府県・指定都市の実施率の分布
0 (0) 0 (1) 22 (21)
0 (0) 1 (3) 23 (12)
0 (1) 4 (7) 6 (5)
1 (0) 2 (9)

　（２）学年別・期間別実施状況

1,302校 (1,373校) 335校 (262校) 408校 (308校) 26校 (21校) 12校 (11校) 15校 (17校)
62.1% (68.9%) 16.0% (13.2%) 19.4% (15.5%) 1.2% (1.1%) 0.6% (0.6%) 0.7% (0.9%)

3,173校 (3,408校) 1,943校 (1,474校) 1,468校 (1,140校) 225校 (189校) 753校 (663校) 53校 (58校)
41.7% (49.2%) 25.5% (21.3%) 19.3% (16.4%) 3.0% (2.7%) 9.9% (9.6%) 0.7% (0.8%)

1,043校 (1,112校) 516校 (408校) 279校 (191校) 49校 (38校) 33校 (12校) 37校 (23校)
53.3% (62.3%) 26.4% (22.9%) 14.3% (10.7%) 2.5% (2.1%) 1.7% (0.7%) 1.9% (1.3%)

5,518校 (5,893校) 2,794校 (2,144校) 2,155校 (1,639校) 300校 (248校) 798校 (686校) 105校 (98校)
47.3% (55.0%) 23.9% (20.0%) 18.5% (15.3%) 2.6% (2.3%) 6.8% (6.4%) 0.9% (0.9%)

　（３）職場体験の教育課程等への位置付けの状況等（複数回答可）

　（４）職場体験推進のための都道府県(指定都市)の独自事業の実施状況

22 (24) 0 (0) 1 (0) 36 (35)

　（５）職場体験推進のための市町村(指定都市は除く)の独自事業の実施状況

219 (101)

全体

実　　　施　　　期　　　間学年

１年生

２年生

３年生

１日 ２日 ６日以上

86.9% (80.5%)
公立中学校数 実施学校数 実施率

10,335校 (10,367校) 8,976校 (8,341校)

０～１０％ 　～５０％ 　～９０％
　～２０％ 　～６０％ 　～９９％
　～３０％ 　～７０％ １００％
　～４０％ 　～８０％

(2,689校) (2,666校)

予定なし

５日３日 ４日

(196校)
(2.3%)

(1,209校)
(14.5%)

実施している

実施している H15から実施
予定である

実施に向けて
検討中

特別活動での実施

総合的な学習の時間
で実施

教科の授業で実施

教育課程には位置付けず
長期休業期間等に実施 11.9%

2,024校
22.5%

6,646校
74.0%

172校
1.9%

1,071校

1,980校
97.8%

154校

86.9%

(32.2%)

(4,992校)
(59.8%)

931校

(99.1%)

6,394校 (4,823校)
96.2% (96.6%)

(187校)
89.5% (95.4%)

(1,078校)
(89.2%)

51校 (43校)
2.5% (1.6%)

302校 (331校)
4.5% (6.6%)

19校
11.0% (17.3%)

145校 (171校)

※　実施期間は、実際に事業所等で体験活動を行う期間とし、事前･事後指導等の時間(期間)は含めない。

※　２つ以上に該当する場合は、その全てをカウント。
※　実際に事業所等で行う体験活動を対象とし、事前・事後指導等は含めない。

13.5% (14.1%)

教育課程等への位置付け

参　　加　　形　　態

原則として当該学年の全員
が参加

選択・希望者等当該学年の
一部の生徒が参加

(34校)


