11.公立中学校における職場体験の実施状況等(平成14年度) 国立教育政策研究所調べ)

1 職場体験の実施状況 (平成 14年度調査時点) ()は 13年度の数値

(1)学校別実施状況

. 1	<u>什</u> 以则关旭扒儿					
	公立中学校数	実施学校数	実施率			
	10,335校 (10,367校)	8,976校 (8,341校)	86.9% (80.5%)			

(参考)都道府県・指定都市の実施率の分布

(多ら)即足的未 旧足部中の矢池牛の力中					
0~ 10%	0 (0)	~ 50%	0 (1)	~ 90%	22 (21)
~ 20%	0 (0)	~ 60%	1 (3)	~ 99%	23 <mark>(12)</mark>
~ 30%	0 (1)	~ 70%	4 (7)	100%	6 (5)
~ 40%	1 (0)	~ 80%	2 (9)		

(2)学年別 期間別実施状況

学年	実施期間					
 	1日	2日	3日	4日	5日	6日以上
1年生	1,302校 (1, <mark>373校)</mark>	335校 (<mark>262校)</mark>	408校 (<mark>308校)</mark>	26校 (<mark>21校)</mark>	12校 (11校)	15校 (17校)
	62.1% (68.9%)	16.0% (13.2%)	19.4% (15.5%)	1.2% (1.1%)	0.6% (0.6%)	0.7% (0.9%)
2年生	3,173校 (3,408校)	1,943校 (1,474校)	1,468校 (1,140校)	225校 (189校)	753校 (<mark>663校)</mark>	53校 (58校)
	41.7% (49.2%)	25.5% (21.3%)	19.3% (16.4%)	3.0% (2.7%)	9.9% (9.6%)	0.7% (0.8%)
3年生	1,043校 (1,112校)	516校 (408校)	279校 (1 <mark>91校)</mark>	49校 (<mark>38校</mark>)	33校 (<mark>12校)</mark>	37校 (23校)
	53.3% (62.3%)	26.4% (22.9%)	14.3% (10.7%)	2.5% (2.1%)	1.7% (0.7%)	1.9% (1.3%)
全体	5,518校 (5,893校)	2,794校 (2,144校)	2,155校 (1, 639校)	300校 (248校)	798校 (<mark>686校)</mark>	105校 (98校)
	47.3% (55.0%)	23.9% (20.0%)	18.5% (15.3%)	2.6% (2.3%)	6.8% (6.4%)	0.9% (0.9%)

実施期間は、実際に事業所等で体験活動を行う期間とし、事前・事後指導等の時間(期間)は含めない。

(3)職場体験の教育課程等への位置付けの状況等 (複数回答可)

7 州場の中級の教育体性も、の位置的17の状況も(複数国音句)						
		参加形態				
		原則として当該学年の全員 が参加	選択 希望者等当該学年の一部の生徒が参加			
特別活動での実施	2,024校 <mark>(2,689校)</mark>	1,980校 (2, <mark>666校)</mark>	51校 (43校)			
	22.5% <mark>(32.2%)</mark>	97.8% (99.1%)	2.5% (1.6%)			
総合的な学習の時間	6,646校 (4,992校)	6,394校 (4,823校)	302校 (<mark>331校)</mark>			
で実施	74.0% (59.8%)	96.2% (96.6%)	4.5% (6.6%)			
教科の授業で実施	172校 (1 <mark>96校)</mark>	154校 (187校)	19校 (<mark>34校)</mark>			
	1.9% (<mark>2.3%)</mark>	89.5% (95.4%)	11.0% (<mark>17.3%)</mark>			
教育課程には位置付けず長期休業期間等に実施	1,071校 (1,209校)	931校 (1,0 <mark>78校)</mark>	145校 (<mark>171校)</mark>			
	11.9% (14.5%)	86.9% (89.2%)	13.5% (14.1%)			

2つ以上に該当する場合は、その全てをカウント。

実際に事業所等で行う体験活動を対象とし、事前・事後指導等は含めない。

(4) 職場体験推進のための都道府県(指定都市)の独自事業の実施状況

実施している H15から実施 予定である		実施に向けて 検討中	予定なし	
22 <mark>(24)</mark>	0 (0)	1 (0)	36 <mark>(35)</mark>	

(5)職場体験推進のための市町村(指定都市は除くの独自事業の実施状況

実施している 219 (101)